
COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

   N° 77 del 23/09/2021    

OGGETTO: Aggiornamento catasto incendi periodo di osservazione 2018 – 2019 - 2020. 

L’anno  Duemilaventuno  il  giorno ventitrè ( 23) del mese di  Settembre alle ore 11,20 
nella  sala  Consiliare  del  Comune  suddetto  all’uopo  individuata,  con  decreto  sindacale 
n.01/2020, la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei 
Signori:

ASSESSORI         CARICA PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice 
Sindaco

X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, reggente a scavalco D.ssa Rosetta Cefalà.

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente: 

che gli intervenuti sono in numero legale,

che tutti i presenti muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di loro la 
distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai DPCM in materia di emergenza 
sanitaria da COVID-19;

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 
norma dell’art. 49, T.U. 267/2000.



  LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che al Capo II della Legge Quadro in materia di incendi boschivi di cui alla Legge 
n.  353 del  21 novembre 2000 si  prescrive,  che i  Comuni sono tenuti a censire tramite 
apposito catasto i terreni percorsi dal fuoco all’interno del territorio comunale, avvalendosi 
dei  rilievi  effettuati  dai  Carabinieri  del  Corpo  Forestale  dello  Stato,  obbligandosi  ad 
aggiornare tale dato annualmente;
Con l’O.P.C.M. n. 3606/2007 sono state stabilite le modalità per l’istituzione del suddetto 
catasto comunale incendi sul territorio comunale;
La succitata normativa relativa alle aree percorse dal fuoco , debitamente registrate dai 
Carabinieri  del  Corpo  Forestale  dello  Stato,  nonché  inserite  nel  catasto  particellare 
comunale, stabilisce quanto segue:

a-  l’immodificabilità della destinazione dei suoli per il periodo di anni 15;
b- Il vincolo di inedificabilità per anni 10;
c- Il  divieto di  rimboschimento e dell’avvio di  progetti di ingegneria naturalistica con 

risorse finanziarie pubbliche per anni 5;
d- Il divieto di caccia e di pascolo per anni 10;

Vista  la determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  Comunale  n.  106  del 
05.11.2019  con la quale veniva approvato l’aggiornamento provvisorio del catasto incendi 
per il periodo  01.01.2018/31.12.2018;
Preso atto che:
in  esecuzione  delle  prescrizione  di  cui  all’art.  10  c.  2  della  Legge  21.11.2000 n.  353  e  
ss.mm.ii.  sul  sito istituzionale di  questo Ente venivano pubblicati per  30 gg. consecutivi 
( dal 12.11.2019 al 12.12.2019) i seguenti atti:
- gli elenchi particellari provvisori  e le cartografie, riguardanti i soprassuoli percorsi dal
  fuoco nel periodo 1°gennaio 2018 / 31 dicembre 2018;
-l’elenco delle località percorse dal fuoco;
-l’avviso di aggiornamento delle aree percorse dal fuoco;
-la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 106 del 05.11.2019;
la determinazione n. 106/2019 del Responsabile del Servizio sopracitato veniva pubblicata, 
altresì,  con  decorrenza  11.11.2019,  anche  all’albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di 
Martirano nella  Sezione “determine dirigenziali”;
 Entro i termini di pubblicazione non è pervenuta alcuna osservazione ;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 26/12/2019, esecutiva ai sensi 
di Legge, con la quale si provvedeva in via definitiva all’aggiornamento del catasto incendi 
per il periodo: 1° gennaio/31 dicembre 2018;
Atteso che a tutt’oggi non si è provveduto  all’aggiornamento del catasto incendi per  gli 
anni 2019-2020 e, pertanto,  si rende necessario procedere all’aggiornamento de quo;
Atteso,  altresì,  che  il  Sistema  Informativo  della  Montagna  (S.I.M.)  ha  provveduto  alla 
pubblicazione dell’elenco particellare delle nuove aree percorse dal fuoco per gli anni 2019 
e 2020;



Dato atto che per l’anno 2019 il territorio del Comune di Martirano  non è stato interessato 
da incendi;
Ritenuto  di procedere, per l’anno 2020, all’approvazione dell’aggiornamento provvisorio 
del catasto incendi  e  pubblicare sul sito istituzionale, all’albo pretorio on line e sull’home 
page, in conformità  alla Legge 353/2000 e Legge 241/90 al fine di garantire la massima 
trasparenza e partecipazione attiva al procedimento, gli atti di seguito elencati,

- Elenco provvisorio delle particelle e cartografia delle aree percorse dal  fuoco per 
l’anno 2020;

- Avviso di aggiornamento catasto incendi anno  2020;
- Elenco delle località percorse dal fuoco;

Ritenuto di stabilire che le eventuali osservazioni scritte da parte dei cittadini interessati 
dovranno pervenire al protocollo generale dell’Ente entro il termine perentorio di gg. 30 a 
decorrere dalla data di pubblicazione dell’avviso e degli atti sopra indicati;
Ravvisata  la  necessità  di  riservare  al  competente  ufficio  tecnico  la  trasmissione  del 
presente deliberato e degli  atti allegati e richiamati, unitamente alla  delibera di  G.C.  n. 
84/2019  concernente  l’aggiornamento  definitivo  del  catasto  incendi  –  anno  2018  alla 
Regione Carabinieri Forestale Calabria - Stazione C.C Forestale di Nocera Terinese
Tanto premesso;
Vista la Legge n. 353/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il PTPCT 2021/2023 approvato con deliberazione di G.C. n. 19 del 30.03.2021; 
Acquisito il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del 
Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;
Dato atto che non necessita il parere di regolarità contabile di cui al medesimo articolo in 
quanto il presente atto non comporta oneri economici a carico dell’Ente;
Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di Legge;

DELIBERA
La  premessa  narrativa  è   parte  integrante  e  sostanziale  del    presente  deliberato;
Di dare atto, come da atto, che per l’anno 2019  il territorio di questo Comune non è stato 
interessato da incendi;
Di  approvare,  come approva,  per  l’anno 2020, l’aggiornamento provvisorio del  catasto 
incendi, che comprende:

- elenco dei mappali e  relative cartografie  dei soprassuoli percorsi dal fuoco;
- elenco delle località percorse dal fuoco;
- Avviso di aggiornamento del catasto incendi anno 2020;

Di  disporre la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  con  i  relativi  allegati  all’albo 
pretorio on line per 15 giorni consecutivi e la pubblicazione dell’avviso di aggiornamento 
del Catasto Incendi per l’anno 2020 con gli allegati in premessa citati, nella sezione “Avvisi” 
dello stesso albo pretorio per 30 gg consecutivi al fine di consentire entro il termine di cui 
sopra la presentazione di   osservazioni, istanze da parte dei cittadini
Disporre, altresì, per maggiore trasparenza la pubblicazione dei  citati atti sull’home page 
del sito istituzionale dell’Ente:   



Di stabilire che  eventuali osservazioni scritte da parte dei cittadini interessati dovranno 
pervenire al  protocollo generale di  questo Ente entro il  termine perentorio di  gg. 30 a 
decorrere dalla data di pubblicazione dei suddetti atti;
Di pubblicare,  altresì,  il  presente deliberato sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente;
Di trasmettere il  presente provvedimento con i relativi allegati,  alla Regione Carabinieri 
Forestale  Calabria  -  Stazione  C.C  Forestale  di  Nocera  Terinese  –  Pec: 
fcz42740@pec.carabinieri.it  nonché trasmettere, stesso mezzo, la deliberazione della G.C. 
n.  84/2019  di  approvazione   definitiva  del  catasto  incendi  periodo  1°  gennaio  –  31 
Dicembre  2018,  a  seguito  dell’aggiornamento  provvisorio  di  cui  alla  determinazione  n. 
106/2019 già inoltrata con Pec 2755/2019.
Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  il  presente  provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 , c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

mailto:fcz42740@pec.carabinieri.it


Letto, confermato e sottoscritto.

     IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Francesco Bartolotta            f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

_______________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.
Martirano, 23/09/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to  Geom. Brasilino Marino

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

04/11/2021 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale online (art. 
      134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000).      
       Martirano, 04/11/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


